
Fortaleza, 28 de novembro de 2022  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº236 |  Caderno 2/2  |  Preço: R$ 20,74

SECRETARIA DA SAÚDE 

FUNDAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE (Continuação)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº13/2022 – FUNSAÚDE
O DIRETOR-PRESIDENTE e a DIRETORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da FUNDAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE - FUNSAÚDE, 
no uso de suas atribuições, CONVOCAM os CANDIDATOS aprovados em Concurso Público da FUNDAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE - FUNSAÚDE, 
destinado ao provimento de empregos públicos na área Administrativa, regulamentado pelo Edital 02/2021, publicado no Diário Oficial do Estado de 24 de 
junho de 2021 e suas retificações, conforme Resultado Final publicado através do Edital nº 11/2022, publicado no Diário Oficial do Estado de 02 de março 
de 2022, homologado pelo Edital nº 14/2022 publicado no Diário Oficial do Estado de 14 de março de 2022, para comparecerem munidos das documentações 
listadas no Anexo Único, no período de 07 a 12 de dezembro de 2022, de acordo com as informações definidas no site da Funsaúde: www.funsaude.ce.gov.br.
1. DA CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS
Os aprovados e classificados no concurso serão convocados seguindo ordem de classificação da lista de ampla concorrência e das vagas destinadas a negros 
e pessoas com deficiência, priorizando a necessidade dos órgãos vinculados à FUNSAÚDE.
2. DA CONVOCAÇÃO E DO LOCAL PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS
Os candidatos listados abaixo deverão comparecer ao local indicado, nas datas especificadas no cronograma para apresentação da habilitação específica dos 
requisitos dos cargos de acordo com o Anexo Único.
Local: Exclusivamente no Hospital Geral de Fortaleza - HGF.
Endereço:  Rua Ávila Goularte, 900, Papicu - Fortaleza/CE.
Data e horário de acordo com o definido no sítio: www.funsaude.ce.gov.br
3. LISTA DE CONVOCAÇÃO PARA REPOSIÇÃO DE VAGAS:
Lista de candidatos aprovados, convocados para a reposição de vagas oriundas de desistência de candidatos convocados no edital de convocação nº 02/2022.
EMPREGO PÚBLICO: ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS (40 hs)
TOTAL DE VAGAS: 45
VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 33
VAGAS RESERVADAS PCD: 3
VAGAS RESERVADAS NEGROS: 9

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300560016530 Natiara Brena Barros Araujo 4º Ampla Concorrência

EMPREGO PÚBLICO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (40 hs)
TOTAL DE VAGAS:  180
VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 135
VAGAS RESERVADAS PCD: 9
VAGAS RESERVADAS NEGROS: 36

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300560024298 Beatriz De Freitas Sa 2º PcD
2 300560054599 João Gabriel Nogueira Santos 11º Negro
3 300560061516 Livia Maria Gomes Pereira 22º Ampla Concorrência
4 300560021816 Maria Janiele Damasceno Freitas 23º Ampla Concorrência
5 300560057423 Thais de Medeiros Lima 25º Ampla Concorrência
6 300560046388 Raul Antonio Brito Da Silva 12º Negro
7 300560011040 Andreia Maria De Almeida 26º Ampla Concorrência
8 300560061227 Roberto Alexandre Ramos Ruiz 28º Ampla Concorrência

EMPREGO PÚBLICO:  TECNÓLOGO DE SUPORTE OPERACIONAL EM HARDWARE E SOFTWARE (40H)
TOTAL DE VAGAS: 15
VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 11
VAGAS RESERVADAS PCD: 1
VAGAS RESERVADAS NEGROS: 3

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300560081090 Welhington Rodrigo Sousa Da Silva 2º Ampla Concorrência

EMPREGO PÚBLICO:  TECNÓLOGO DE SUPORTE OPERACIONAL EM HARDWARE E SOFTWARE (JORNADA 12X36). (44 hs)
TOTAL DE VAGAS: 20
VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 15
VAGAS RESERVADAS PCD: 1
VAGAS RESERVADAS NEGROS: 4

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300560050231 Jefferson Tiago Batista Da Silva 7º Ampla Concorrência
2 300560091125 Daniel Orlando Oseias 8º Ampla Concorrência
3 300560075472 Gilliard Ferreira Da Silva 9º Ampla Concorrência

4. LISTA DE CONVOCAÇÃO
EMPREGO PÚBLICO: ANALISTA ADMINISTRATIVO - SUPRIMENTOS
TOTAL DE VAGAS: 4
VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 4
VAGAS RESERVADAS PCD: 0
VAGAS RESERVADAS NEGROS: 0

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300560078340 Sandra Beatriz Alves De Sousa 5º Ampla Concorrência



62 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº236  | FORTALEZA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

EMPREGO PÚBLICO:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (40 hs)
TOTAL DE VAGAS:  180
VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 135
VAGAS RESERVADAS PCD: 9
VAGAS RESERVADAS NEGROS: 36

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300560025193 Pedro Vitor Teixeira Ribeiro 29º Ampla Concorrência
2 300560082555 Mayara Fonseca Teixeira 3º PCD
3 300560097963 Josemberg Rebouças De Moura 30º Ampla Concorrência
4 300560080593 Natália Reis Studart 31º Ampla Concorrência
5 300560015534 Antonia Roberta Pereira De Araujo 13º Negro
6 300560036438 Jéssika Prudente De Oliveira 32º Ampla Concorrência
7 300560007987 Denilson Araujo Da Pascoa 33º Ampla Concorrência
8 300560058185 Larissa Feitosa Arrais Martins Gomes 34º Ampla Concorrência
9 300560023716 Aline Almeida Silva 35º Ampla Concorrência
10 300560084442 Fábio Daniel Da Silva Garcia 14º Negro
11 300560001085 Hilmer Pereira Da Silva 36º Ampla Concorrência
12 300560085176 Juliana Rêgo Landahl Cabral 37º Ampla Concorrência
13 300560038321 Janile Quaresma Lopes 38º Ampla Concorrência
14 300560022006 Elmana Lucy Conceição Souza 39º Ampla Concorrência
15 300560032136 Dayane Costa De Almeida 15º Negro

Caberá aos responsáveis pela análise da documentação decidir sobre o deferimento ou indeferimento da contratação, se constatada alguma irregularidade 
na documentação necessária. O convocado poderá apresentar recurso em até 02 (dois) dias úteis da decisão de indeferimento através do e-mail suportecon-
vocacao@funsaude.ce.gov.br.
A ausência do candidato nas datas e horários acima definidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação, implicará 
na exclusão do candidato do presente concurso.
A entrega de documentos poderá ser realizada perante procuração devidamente registrada em cartório.
Os convocados deverão apresentar-se usando máscara. Só serão permitidos acompanhantes para candidatos que necessitem de suporte para locomoção, 
respeitando os protocolos sanitários preventivos em virtude da pandemia de COVID-19.
5. DO ENCAMINHAMENTO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL
No mesmo local e data da entrega da documentação, os convocados serão orientados e encaminhados para realização dos exames médicos necessários para 
emissão do Atestado de Saúde Ocupacional – ASO.
Os convocados configurados como Pessoas com Deficiência - PCD serão também direcionados à Avaliação Biopsicossocial.
Serão excluídos do concurso os convocados que forem considerados inaptos no ASO Admissional.
A ausência do candidato nas datas e horários acima definidos para ASO ou exames médicos implicará na exclusão do candidato do presente concurso, 
conforme item 16 do Edital 01/2021, publicado no Diário Oficial do Estado de 24 de junho de 2021.
6. DA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL:
O candidato com deficiência deverá realizar a avaliação biopsicossocial, promovida por equipe multiprofissional, a ser realizada de acordo com o definido 
no site da Funsaúde no sítio: www.funsaude.ce.gov.br.
No caso de indeferimento, o candidato será eliminado do concurso.
Fortaleza, 04 de novembro de 2022.

Yara Ribeiro de Senna Souza
DIRETORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Manoel Pedro Guedes Guimarães
DIRETOR PRESIDENTE

ANEXO ÚNICO
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ADMISSÃO CONCURSADOS

1 Ficha de Admissão devidamente preenchida (disponível em www.funsaude.ce.gov.br) - original
2 Currículum Vitae ou Currículo Lattes – original e atualizado
3 Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) - original e cópia
4 Inscrição PIS (cartão ou certidão de PIS ativo emitido pela Caixa Econômica Federal) – original e cópia. Obs.: Caso seja 1º emprego, a apresentação do nº do PIS é dispensável.
5 Título de Eleitor e Comprovante de Quitação com as Obrigações perante a Justiça Eleitoral – original e cópia
6 Certidão de Alistamento Militar/Reservista/Dispensa (se do sexo masculino) – original e cópia
7 Registro Geral (RG), que pode ser a CNH, ou Carteira da OAB  – original e cópia
8 Certidão de Casamento ou Nascimento (se solteiro) - original e cópia

9 Comprovante de Residência Atualizado em nome do candidato (expedido nos últimos 03 meses) com CEP, de preferência papel 
de água, luz, telefone, fatura de cartão, boleto bancário, ou declaração de residência - original e cópia

10 RG ou Certidão de Nascimento dos dependentes - original e cópia
11 CPF dos dependentes - original e cópia
12 Carteira de vacinação dos dependentes menores de 6 anos - original e cópia
13 Declaração de Frequência Escolar dos dependentes de 7-14 anos - original e cópia
14 1 Foto 3x4 (fundo branco) recente - original
15 Termo de Sigilo e Confidencialidade (disponível em www.funsaude.ce.gov.br) – original

16 Conta corrente no banco Bradesco para recebimento de salário*
* Os convocados que não são correntistas do Bradesco deverão abrir conta corrente em qualquer agência do banco citado acima.

17 Candidatos em licença saúde e/ou licença maternidade: apresentar atestado médico da licença e documento comprobatório da empresa da referida licença.

18 Certidões originais dos setores de distribuição dos foros criminais da Justiça Estadual e da Justiça Federal, expedida 
nos locais de residência nos últimos 6 (seis) meses anteriores a data da convocação.

19 Declaração de Bens (disponível em www.funsaude.ce.gov.br) - original
20 Declaração de Acumulação de Cargos, Empregos, Funções e Proventos (disponível em www.funsaude.ce.gov.br) - original
21 Declaração de Compatibilidade de Horários (disponível em www.funsaude.ce.gov.br) - original
22 Declaração de não ter sofrido penalidade no exercício da função pública (disponível em www.funsaude.ce.gov.br) - original
23 Declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade (disponível em  www.funsaude.ce.gov.br) - original
24 Declaração de não estar cumprindo e nem ter sofrido improbidade no exercício da função pública (disponível em  www.funsaude.ce.gov.br) - original
25 Declaração Quanto ao Exercício ou não de outro Cargo, Emprego ou Função Pública (disponível em www.funsaude.ce.gov.br) - original

26 Certidão de não Acumulação de Cargos junto ao Executivo, fornecida pela Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do 
Ceará. (disponível em http://appsweb.seplag.ce.gov.br/cac/pages/formulario/aceitarTermos.seam) - original

27 Consulta Qualificação Cadastral eSocial (original): http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
28 Certidão de conclusão do Ensino Médio/Técnico - emitido por Instituição reconhecida pelo MEC - original e cópia (conforme especificado no Edital do Concurso)

29 Comprovante de Escolaridade – (Graduação e/ou Especialização e/ou Mestrado e/ou Doutorado) emitido por Instituição 
reconhecida pelo MEC - original e cópia (conforme especificado no Edital do Concurso)

30 Certificado de conclusão de Residência Médica ou Multiprofissional (se aplicável) – original e cópia (conforme especificado no Edital do Concurso)

31 Título de Especialista reconhecido pela Associação Médica Brasileira e registrado no Conselho Regional de 
Medicina (se aplicável) – original e cópia (conforme especificado no Edital do Concurso)



63DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº236  | FORTALEZA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

32 Registro Profissional do respectivo Conselho de Classe nos termos dos requisitos estabelecidos no Edital - original e cópia (Comprovante 
de Transferência para o Conselho no Estado do Ceará, caso o candidato seja registrado em outro Estado)

33 Comprovação de situação regular junto ao Conselho de Classe - original e cópia
34 Declaração junto ao Conselho de Classe comprovando não estar suspenso do exercício profissional, nem cumprindo qualquer penalidade disciplinar - original e cópia
35 Comprovante de Vacinação contra Tétano, Hepatite B e Covid conforme Decreto do Estado do Ceará - original e cópia
36 Declaração de não estar cumprindo e nem ter sofrido improbidade no exercício da função pública (disponível em  www.funsaude.ce.gov.br) - original

Caso os candidatos convocados necessitem de mais algum esclarecimento sobre o processo de convocação, poderão enviar um e-mail para suporteconvo-
cacao@funsaude.ce.gov.br.

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

PORTARIA Nº2246/2022-GS - O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 1. 
EXCLUIR da Portaria nº1494/2022-GS, datada de 28 de julho de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado de 05 de agosto de 2022, a militar PATRICIA 
REGINA BARROS DE LIMA, Capitão PM, matricula nº 109.347-1-0. 2. INCLUIR na referida portaria o militar LUTIANI DA SILVA RODRIGUES, 
Major PM, matricula nº 151.343-1-3, para presidir a Comissão Administrativa destinada a apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, o constante no Parecer Jurídico 
nº 0040/2022, Processo nº 11521870/2021. SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, em Fortaleza, 18 de novembro de 2022.

Sandro Luciano Caron de Moraes
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº2247/2022-GS - O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta do processo nº 10001.005398/2022-38-NUP, em conformidade com o art. 8º, da Lei nº 12.691, de 16/05/97, RESOLVE AUTORIZAR A 
REQUISIÇÃO do militar MAYKSON SANTIAGO PEREIRA, Cabo PM, matrícula nº 304.207-1-3, lotado na Polícia Militar do Estado do Ceará, para 
prestar serviços junto à Coordenadoria Integrada de Operações de Segurança, da Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, sem 
prejuízo de seus vencimentos e das vantagens fixas de caráter pessoal, sendo considerado para todos os efeitos, como no exercício regular de suas funções 
em seu órgão de origem, a partir de 27/07/22. SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 
18 de novembro de 2022.

Sandro Luciano Caron de Moraes
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

*** *** ***
PORTARIA Nº2248/2022-GS - O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta do processo nº 10001.003468/2022-13-NUP, em conformidade com o art. 8º, da Lei nº 12.691, de 16/05/97, RESOLVE AUTORIZAR A 
REQUISIÇÃO do militar MARCOS MARREIRO DE MELO JÚNIOR, Cabo PM, matrícula nº 304.559-1-6, lotado na Polícia Militar do Estado do 
Ceará, para prestar serviços junto à Coordenadoria Integrada de Operações de Segurança da Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Ceará, sem prejuízo de seus vencimentos e das vantagens fixas de caráter pessoal, sendo considerado para todos os efeitos, como no exercício regular de 
suas funções em seu órgão de origem, a partir de 05/09/22. SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ, 
em Fortaleza, 18 de novembro de 2022.

Sandro Luciano Caron de Moraes
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

*** *** ***
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº002/2022

PARTÍCIPES: O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, inscrito no CNPJ/MF nº 09.444.530/0001-01 e a SECRETARIA DA SEGU-
RANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SSPDS, inscrita no CNPJ/MF nº 01.869.566/0001-17. OBJETO: A cooperação mútua entre os partícipes 
para concessão de acesso e utilização do Sistema de Consulta de Antecedentes Criminais Unificado (CANCUN), que lista e concentra todos os efeitos de 
natureza criminal e infracional pertinentes de determinada parte, oriundos dos sistemas em andamento processual do TJCE FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
O presente termo de Cooperação Técnica fundamenta-se na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, bem como as demais legislações que 
regem a matéria, tudo de acordo com o NUP 10001.006662/2022-51 VIGÊNCIA: O presente termo terá a vigência de 60(sessenta) meses, a partir da data 
de sua assinatura, podendo ser renovado, mediante termo aditivos FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Fortaleza, capital do Estado do Ceará, para nele 
serem dirimidas quaisquer dúvidas porventura resultantes do presente termo DATA DA ASSINATURA: 25 de outubro de 2022 SIGNATÁRIOS : MARIA 
NAILDE PINHEIRO NOGUEIRA - Desembargadora Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES 
- Secretário da Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, em Fortaleza, 
aos 23 de novembro de 2022.

Hiro da Justa Porto
COORDENADOR JURIDICO

SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA CIVIL 

ATO DE DESIGNAÇÃO - GESTOR E FISCAL DE CONTRATOS
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATOS PARA ATUAR NO ÂMBITO DA POLÍCIA CIVIL

APOSTILAMENTO CONTRATO Nº038/2020
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA POLÍCIA CIVIL DO CEARÁ/ORDENADOR DE DESPESAS, OTÁVIO DUARTE 
VIEIRA COUTINHO, no uso de suas atribuições, resolve, designar o servidor RAUFILIO SANTIAGO VIDAL, mat. nº197.072-1-0 para atuar como 
Gestor de Contrato (Contrato nº038/2020), conforme previsto na Portaria Administrativa nº036/2022 - GAB-PCCE, e a servidora, NILDA MARIA DE 
QUEIROZ, mat. nº24.918-1-8, para atuar como Fiscal de Contrato (Contrato nº038/2020). Revogam-se as disposições em contrário. POLÍCIA CIVIL, em 
Fortaleza, 10 de novembro de 2022.

DPC Otávio Duarte vieira Coutinho
DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº1196166/2021
I - ESPÉCIE: Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato nº1196166/2021; II - CONTRATANTE: Polícia Militar do Ceará, CNPJ nº01.790.944/0001-72; 
III - ENDEREÇO: Av. Aguanambi, 2280, Bairro de Fátima, Fortaleza-CE; IV - CONTRATADA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
CANINDÉ - SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº07.113.566/0001-79; V - ENDEREÇO: Av. Francisco Cordeiro Campos, 1087, Bairro do Monte - Canindé/
CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93; VII- FORO: Comarca de Fortaleza-CE; VIII - OBJETO: Prorrogar o prazo 
de vigência e valor do contrato nº1196166/2021 por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 17 de dezembro de 2022; IX - VALOR GLOBAL: R$ 4.302,00 
(quatro mil, trezentos e dois reais); X - DA VIGÊNCIA: Será de 12 (doze) meses, contados a partir do dia 17 de dezembro de 2022; XI - DA RATIFICAÇÃO: 
As demais Cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas; XII - DATA: 21 de novembro de 2022; XIII - SIGNATÁRIOS: Exmo. Sr. Francisco 
Márcio de Oliveira, Coronel Comandante Geral da Polícia Militar do Ceará e o Senhor Xisto Azevedo Lima, Presidente do SAAE de Canindé.

Nayara Helena Meireles da Fonseca - CAP QOPM
ORIENTADORA DA CÉLULA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS


